1

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2021.

B3 – Brasil, Bolsa, Balcão
Sra. Ana Lucia Pereira
Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores (SLS)

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas
Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e
Intermediários

Ref.: Ofício B3 nº 904/2021-SLS
Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezados Senhores,

TIM S.A. (“TIM” ou “Companhia”) vem esclarecer o que segue, em atendimento ao Ofício B3 nº
904/2021 (“Ofício”), de 22 de junho de 2021, emitido pela Superintendência de Listagem e
Supervisão de Emissores (“SLS”) da B3 – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”), transcrito abaixo:

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o
número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja informado, até
23/06/2021, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que possa justificá-los.

Ações ON
Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil.
%

Nº
neg.

Quantidade Volume (R$)

09/06/2021 12,46 12,42 13,01 12,81 12,72 2,49 14.791 8.119.100 104.039.312,00
10/06/2021 12,73 12,73 13,14 13,00 13,06 2,67 11.171 6.167.600 80.186.836,00
11/06/2021 13,06 12,74 13,06 12,91 12,95 -0,84 14.895 6.895.500 89.023.214,00
14/06/2021 13,04 12,88 13,16 13,05 13,06 0,84 10.794 5.988.600 78.134.030,00
15/06/2021 13,01 12,86 13,09 12,96 12,93 -0,99 6.731 2.810.300 36.415.848,00
16/06/2021 12,93 12,59 13,01 12,80 12,75 -1,39 15.688 7.527.900 96.348.526,00
17/06/2021 12,75 12,69 13,05 12,95 12,98 1,80 16.915 5.906.200 76.495.628,00
18/06/2021 12,95 12,71 13,02 12,81 12,84 -1,07 11.897 6.365.500 81.561.229,00
21/06/2021 12,85 12,65 12,85 12,71 12,67 -1,32 10.032 7.768.300 98.721.236,00

22/06/2021* 12,53 11,94 12,53 12,07 12,05 -3,96 18.161 11.573.100 139.760.393,00

*Atualizado até às 18h00.”

2

A esse respeito, a TIM esclarece que não há fatos ou atos relevantes que em seu entendimento
possam justificar possíveis oscilações atípicas no número de negócios e na quantidade negociada
de ações da Companhia, além daqueles amplamente já divulgados ao mercado

Sem mais para o momento, permanecemos à disposição de V.Sas. para a prestação de quaisquer
informações complementares que porventura sejam necessárias.

Atenciosamente,

TIM S.A.
Adrian Calaza

Diretor Financeiro e
Diretor de Relações com Investidores